



PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
DEPARTAMENTO DE SUPRIMENTOS

NOTA DE ESCLARECIMENTO

CONCORRÊNCIA N.º 03/2021

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 1.845/2021

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE COLETA, TRANSPORTE E DESTINAÇÃO FINAL DE RESÍDUOS SÓLIDOS DOMICILIARES, COMERCIAIS E PÚBLICOS, COM DESTINAÇÃO FINAL E SERVIÇOS

NOTA DE ESCLARECIMENTO N.º 01

Em atenção à solicitação de esclarecimentos, a Prefeitura Municipal de Cubatão tem a informar:

Pergunta:

“[...] entendemos que para uma melhor elaboração da proposta comercial é necessário que a Prefeitura disponibilize a planilha de composição de preços unitários”.

Resposta:

Conforme solicitado, segue anexa planilha disponibilizada pela Secretaria Municipal de Manutenção Urbana e Serviços Públicos.

Cubatão, 16 de novembro de 2021.



RODRIGO GUIMARÃES DA SILVA

Diretor do Departamento de Suprimentos



PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO
SECRETARIA MUNICIPAL DE MANUTENÇÃO URBANA E SERVIÇOS PÚBLICOS
DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS URBANOS E CONTRATOS

MÉDIA DE PREÇOS

OBJETO: Coleta, transporte e destinação final de resíduos sólidos domiciliares, comerciais e públicos com destinação final e serviços complementares de limpeza pública.

LOCAL: CUBATÃO

PRAZO: 12 (DOZE) MESES

| CÓDIGO | DESCRIÇÃO | UNID. | QUANT. | Média(R\$) | Valor Total |
|--------------|--|-------|-----------|------------|--------------------------|
| 1 | COLETA DE RESÍDUOS SÓLIDOS DOMICILIARES, COMERCIAIS E PÚBLICOS | | | | |
| 1.1 | Coleta e transporte, manual e mecanizada, de resíduos sólidos domiciliares, comerciais e públicos | ton | 28.022 | 244,90 | R\$ 6.862.447,69 |
| 1.2 | Retirada de caçambas contendo resíduos domésticos das periferias, com utilização de caminhão poliguindaste, inclusive transporte até o aterro sanitário licenciado | und | 6.184 | 354,84 | R\$ 2.194.299,64 |
| 1.3 | Disponibilização, implantação, manutenção e higienização de contêineres para resíduos sólidos domiciliares, comerciais e públicos (200 contêineres com capacidade de 1.000 litros) | litro | 2.400.000 | 0,35 | R\$ 834.000,00 |
| 2 | SERVIÇOS COMPLEMENTARES DE LIMPEZA URBANA | | | | |
| 2.1 | Varrição de vias e logradouros públicos | km | 39.560 | R\$ 259,30 | R\$ 10.257.809,10 |
| 2.2 | Varrição de passeios, corredores e coretos de praças públicas | m2 | 4.330.866 | R\$ 0,33 | R\$ 1.418.358,62 |
| 2.3 | Raspagem de sarjetas | km | 3.537 | R\$ 193,41 | R\$ 684.082,33 |
| 2.4 | Limpeza, lavagem e desinfecção de feira livre | m2 | 1.535.906 | R\$ 0,78 | R\$ 1.201.846,45 |
| 2.5 | Limpeza e remoção de detritos de maré | ton | 108 | R\$ 531,34 | R\$ 57.384,45 |
| 2.6 | Limpeza e remoção de detritos em áreas de difícil acesso | ton | 519 | R\$ 373,02 | R\$ 193.598,68 |
| 3 | DESTINAÇÃO FINAL DE RESÍDUOS | | | | |
| 3.1 | Transporte e destinação final de resíduos sólidos domiciliares, comerciais, públicos e inertes em aterro sanitário licenciado | ton | 50.183 | R\$ 205,13 | R\$ 10.293.787,88 |
| 3.2 | Destinação final de resíduos sólidos domiciliares, comerciais, públicos e inertes em aterro sanitário licenciado | ton | 4.321 | R\$ 168,53 | R\$ 728.196,53 |
| 4 | SERVIÇOS NÃO ROTINEIROS | | | | |
| 4.1 | Carpição de cova de árvore e de passeio público, inclusive recolhimento e transporte do material resultante. | m2 | 3.542.451 | R\$ 1,98 | R\$ 7.014.052,98 |
| 4.2 | Lavagem de vias, logradouros e áreas públicas | m2 | 308.548 | R\$ 0,70 | R\$ 215.983,60 |
| TOTAL | | | | | R\$ 41.955.847,93 |


Sidnei Gomes de Souza
Diretor / DSUC
SESEP


Engº Gilvan Guimarães
CREA-SP 0841800292
Secretário de Manut. Urbana
e Serviços Públicos